Helmont pars II.

rifi stoliditatem, quia excipiebantur, qui gratis curarent. Vnde didici, quod lucrum Medentium istam sibi cauerat legem, & proprium lucrum vbique leges charitatis vitaret, spe certâ, neminem inuentum iri, cui ista exceptio quadret. Vidi itaque in legum consuetudine, supercreuisse defectus, legesque reddidisse succo effœtas. Ac fuit certè mea stupiditas tantò maior in hoc, quod nusquam admittantur in curando errores crassiores, quàm quos Medentes, etiam Cathedralici, piabili ignorantia committunt: prout toto opere annifus ac paratus sum ostendere, Mechanicè per ignem, practicè, omnique genere demonstrationum. Enimverò ante pauca secula, Chirurgum à Medico sequestrarunt arrogantia, ignauia, & charitatis extinctio. Quare dein ministri tractarut manualia: quasi Christianum dedeceret, proximum manibus iuuare. Interim nobiles matronæ aliquot, propriis manibus plures defectus sanabant, à Medentibus desperatos. Profectò, postquam ambitionis & lucri studia exulta sunt, refluxit charitas, misericordia extincta, ars periit, datorque luminum subtraxit dona, calamitatum nostrarum numerus creuit, & Medentes fabula vulgi facti sunt. Veritas in sepulchro scientiæ sepulta mansit, & eius vice surrexit confusum rixarum genus, sermocinale, pro doctrina reputatum. Etenim Medici descripserunt, & ad se traxerunt totum morborum exercitum, dolentes prodemodum, exiguum adhuc illorum esse catalogum. Artis namque Galenicæ facilitate allecti, promiserunt geometricis demonstrationibus graduum, caloris & frigoris, metiri omnes, ac mederi omnibus. Chirurghi quoque horum imitatione, ac æmulatione, tam moderni, quàm veteres, largè latèque tractarunt promiscuè de omnibus, sub se rapientes omnium sanationes, in aspectu, ac despectum suorum pridem herorum. Quoniam initio ac radice destinationis Medicæ, omnia solis duntaxat physicis curanda competebant: Chirurgis verò dein, solo permissu & ea gratia Ambo sub lite mansere confusa, quam nec terminare possum, nec intendo, certior factus.

† *Quod electum diuinitus Medicum sua sequentur signa, & prodigia pro Scholis. Is enim ad honorem Domini præparabit dona eius, ad solamen proximi: ideoque commiseratio erit dux eius. In corde enim possidebit veritatem, & scientiam in intellectu. Charitas erit soror eius, & misericordia Domini illuminabit vias suas. Ille enim erogabit gratiam Domini, & non erit spes lucri in cogitationibus suis. Dominus enim est diues, & liberalis, dabitque centuplum in mensura cumulata. Sua opera fecundabit, manus suas unget benedictione. Replebit os suum consolatoribus, & tuba verbum eius, à qua fugient morbi. Longitudine dierum implebit vitam, domum suam diuitiis, & filios suos timore Domini. Vestigia sua adferent se icitatem, & morbi in conspectu eius, tanquam nix in meridie aestatis, valle aperta. Maledictio & punitio fugient, & sanitas sequetur eum à tergo. Hæc sunt promissa Domini, Medentibus quos elegit: hæc sunt benedictiones eorum, qui ambulant in semita misericordie. Quia Dominus amat misericordiam facientes, & propterea illuminabit illos, per consolatorem spiritum. Quis enim est liberalis vt Dominus qui gratis dat multa, & pro aliquanto dat omnia. Benedictus est Dominus, qui solum misericordem sal-*

† Signa veri Medici.

N n n 3

uat,

uat, & saluandum saluat gratis. Consolatio autem in via spei, obuiabit misericordi: quia fidelem elegit Dominum. Enimverò Græci, mox dein Arabes, instituerunt sanationes infirmitatum, sine distinctione personæ Chirugi à Physico. Ac Gentiles isti, à morte resurgentes, Christianos Medicos quandoque socordiæ, auaritiæ, & arrogantia confundent. Etenim Deus electionem Medici sibi reseruat. Scholæ verò hac operâ, Deum subleuare volentes, discipulos assumere instruendos, quoslibet ac sine discrimine, proposueruntq; illis artem, in librorum lectionem assidua & disputationibus sitam. Quapropter legerunt libros Galeni, Auicennæ, & Interpretum: deinde Herbarios euoluerunt, depictis ad viuum iconibus Herbarum. Quasque inde si nondum proin nouerint, dimittuntur Studiosi ad officinas, & simplicium collectores. Cum mandato, quod dum probè effigies simplicium cognouerint, redeât ad suas lectiones, quas ex variis Authoribus multo longoque studio collegerunt, ut simplicium & compositorum potestates, simul & applicationes discant. Videbitis interim forte cadauerû dissectiones, audietisque (ut aiunt) methodum medendi Galenicam, vsum partium, differentias pulsuum. Item nostra commentaria ad nonum Almanforis, iuxta tritam practican-tium normam. Interim discite, argutè super qualibet propositione, problematicè disputare. Sicque intra triennium, in viros doctos transmatabimini. Scholæ interim velut pudibundæ, nomen Medici deponentes, altius aliud, exacto triennio, suis spondent tyronibus. Quod est Doctoris. Itaque postquam Ars est erecta in facultatem religionem, ac professionem, factus irrepsit, auaritia intrusit lucrum, vnde & mutuum Medentium odium: quæ omnem in ægros inclementiam secum adduxere. Litera porro, & lucro instantibus, tandem fastus supereminuit plerumque auaritiæ. Quapropter Medicus famulum, qui barbam peccere ac tondere nouisset, in Chirurgum promouit; sibi turpe censens, qui tot libros euoluisset, vlcus deligare, aut fractum os reponere. Id namque habent vitia cuncta, ut pudore ac metu se associant, & crimen decentiæ umbrâ tegant. Ideoque & fastus sensim ignauiam comitem sibi delegit, quorum copula inscitiam mox generauit. Ita nimirum Doctor ad externos Erysipelatis squallores vocatus, genus & nomen affectus ignorauit. Quæ dum cautè à Chirurgo resciuisset, serò aliquot libros euoluit, ut sequenti manè multa de affectu declamet. Itaque venam aperiri iubet, ferum cum aceto rosaceo, vel saponem, ad deliniendos ardores adponi iubet, ac in sequentem diem poculum cholagogum describit. Obridet Chirurgus, quoties euentus non respondet pollicitis: & Doctor, externos morbos sensim exuens (quia nesciens contentus præeminente titulo, quod plurima in scriptis Chirurgicis legisset, & longè amplissima apud plebem declamare posset, conniunte Chirurgo. Qui interim, inconsulto, Medico, suos assumit discipulos, qui modò dentem euellant, venam pandere nôrint, basilicum ac diapalma extendere, ac vulnus deligare triennio didicerint, censentur liberi Chirurgiæ Magistri, inuitis Scholis. Doctores autem serò didicerunt fabulam eius, qui serpentem frigore congelatum sinu suo donauerat, & ab eodem per-

foratus, miserè periit. Idque hodie eò est protractum, ut Chirugi deinceps, inter se, suos habeant Doctores, Professores, & Scriptores vernacula lingua. Tunc inquam, ac serò respexerunt Scholæ, adeò ut qui prius os fractum aut dislocatum reponere erubescerent, ac postmodum nescirent, iam gaudeant vrinam refundere, atq; olidum stercus baculo agitare, ut suos ariolentur ibidem fugatos humores. Idq; ni fecerint, sciant utique, se domi desides, iuxta libros fracescere debere. Interea namq; aucta est penes Medentes, Chirugiæ inscitia. Fastum equidem vbique puniuit Deus, per ignorantiam, aut dementiam. Galenus quidem libros Therapeutices scripsit, quod Methodum Medendi interpretantur. Sed quis est, qui nescit, quòd Therapeuta famulum sonet. Adeoque humili famulitij titulo, naturæ & ægris seruiendum fore? Ac gloriabimur in Domino qui serui naturam assumens, voluit, quod sui Medici, in hac humili vocatione, nobilissima totius Vniuersi scientiæ participes essent. Enimverò quandoque interrogauit Canonicum, cur horas non concineret, qui ab instituto erant laudum diuinarum cantores, angelorum æmuli; non autem capituli, aut Hierarchiæ ecclesiasticæ directores? Respondit, Cantare magnis Canonicis indecens fore, se habere minores beneficiatos, ac sacellanos. Vnus enim possessione largioris elemosynæ, denegat Deo suas laudes, tanquam rem sibi vituperosam: Alter verò sibi reputat fore indecorum, membra Christi lacerata contrectare, mundare, deligare. Ego autem certus sum, Dominum infra paucos dies ambulos dicturum, Nisi fiat tanquam vnus ex hisce paruulis, vos lampigeros sine oleo nescio. Quapropter vos fratres adhortor, Tollite lucrum, eiusque loco, imbibite charitatem: & sentietis omne opus bonum, quod vobis nunc videtur vile, esse nedum laudabile, honestum ac nobile; sed etiam sanctificare, & nobilitare suum operatorem. Nonne magnus Iudæorum Pontifex, princeps erat? Ianio armentorum? gregisque occisor? manus cruentas habens? At longè decentius est, vlcera pauperum deligare, quàm fuit olim victimas cedere. Nullum enim opus bonum in charitate, poterit vnquam reputationi quicquam detrahère. Lucrum ergo & fastus, per Satanam introducta sunt. At dices, Operarius est dignus mercede. Si operarius es; te ergo tuæ non pudeat operæ. Sapiens ait, Medicus à Rege (non a paupere) donum accipiet (non stipendium, aut mercedem.) Itaque si pura operantis sit intentio, prouidebit Deus iuxta promissum, qui neminem decipit, promittens centuplum hoc seculo, & vitam alterius. Quare historiam vitæ meæ, & Domini magnificentias, obiter describam: imitemini, si quid fortè boni in ea occurrerit. Equidem heluo librorum eram: notabilia cuncta in locos communes collegeram, sic ut pauci me superarent diligentia; plerique autem iudicio. Anno 17. meæ adolescentiæ prælegebam lectiones Chirurgicas in collegio Medicorum Louanij, à Professoribus Thoma Fyeno, Gerardo de Villeers, & Stornio constitutus. Eheu præsumsi docere, quæ ipse nesciebam. Hollerium, Tagautium, Guidonem, Vigonem, Æginetam, totamque Arabum turmâ adaptabam. Qui sanè omnes simul, apicem Chirugiæ non intellexerunt. Postea destiti, demiratus temeritates & incogitantias meas, quòd
sola

sola librorum lectione docere præsumerem, quæ non nisi visu, atque manuum contrectatione, longo usu & acri iudicio addiscuntur. Inflabat enim me inconsiderata præsumptio, quod ad hoc sponte delectus essem, meosque Professores, etiam auditores, lectionumque mearum censors, haberem. Fidebam enim scriptis, ut pueris contingit, de Baiardo, & Malegigio legentibus. Tandem stupefactus mecum comperi, quod euentus non responderet doctrinæ, quodque Professores mihi non plus lucis darent practicando, quàm antiquorum scripta. Sæpè interim in mentem veniebat, quod Scholæ ex Auicēna intonant. Nimirum ægris confidentiam in Medicum maioris esse ponderis, quàm sit Medicus cum cunctis suis instrumentis. Suspiciabar itaque, debile esse Medentis subsidium, cui imaginarium confidentiæ auxilium anteferretur. Nam si quis lætus per risum sanetur. Ridicula saltem esto medela, vbi Medicus ridendo, vel confidendo, sanauerit ægrum. Non est enim ista medela, quam Omnipotens de terra creauit. Ridiculum quoque tum axioma Scholarum apparuit, perhibens; A iuuantibus, atque nocentibus, sumi capitalem curandi indicationem. Eò quod istud axioma præsupponat ordinariò, pharmaca incerta & nocua plerumque præmitti solere. Iuuantia quoque si qua data fuerint, casu, absque cognitione data esse: quæ sanè, inuitis Scholis, Medicinam definiunt, artem coniecturalem, morborumque cognitiones atque sanationes, incipi à posteriori, ab erroribus, ab incerti tentamine, & coniectura. Imò id quod deinceps exploraretur, æquè fore incertum. Axioma istud Medicum meritò Poëta maledixit.

— *Careat successibus opes,*

quisquis ab euentu facta notanda putat.

Dolui ergò me istam artem didicisse. Indignatusque mecum dolui, qui nobilis essem, quod inuità matre, & insciis agnatis, primus in nostra familia, Medicinæ me nuncupassem. Deseui dudum peccatum inobedienciæ, tæduntque annorum atque laborum in electa professione impensorum. Ac mæsto corde sæpè supplex orauit Dominum, dignaretur me ducere ad vocationem, non qua meâ sponte ferebar; sed in qua illi complacerem potissimum. Votumque feci, me secuturum, & obsecuturum pro possibili, quocumque me vocaret. Tum prius, ut pomeo vetito pastus, ineam agnouit nuditatem. Quia nec veritatem, nec scientiam, in putaticia doctrina mea reperi. Ratus in primis crudele, ex alienis miseris nummos accumulare. Indecens quoque, artem in charitate fundatam, & sub conditione misericordiæ exercendæ elargitam, transsumere in lucrum. Cum nobilitas charitatis, stipendio alienetur, quæ precio extra se caret, quia omni precio est maior. Quapropter statim hæreditatem meam viduæ sorori inscripsi, & dono inter viuos transtuli: eò quod opportunè illa carere vix poterat. Iuuenis ego, rebus cunctis profus inutilis, homo non frugi, & qui se perperam studiis applicuerat, Deo me commendauit, cum intentione proficiscendi peregrè, Medicinam deserendi, atque in patriam redeundi nunquam. Quia clarè inspexi tum penitissimam mei; vanitates prioris præsumptionis, & literalis Doctrinæ detexi, atque repudiaui. Ad externos itaque incertus pergo, sub spe, quod Domi-

nus cursum meum clementer dirigeret ad finem sui beneplaciti. Sed quò magis Medicinam detestaret, ac velut imposturam procul à me abiicerem, eò nempe maior me inuasit medendi occasio. Idiota namque se mihi associabat, qui pyrotechniæ, manualia saltem, nouerat. Mox ego, ut penetrare quorundam corporum per ignem inspexi; comprehendi multorum separationes, tum libris nondum traditas, ac hodie aliquot incognitas. Dein indies creuit sciendi ac operandi auiditas. Non enim multò post biennium, eiusmodi mihi supellectilem comparaueram, qua apud infirmos, etiam iuxta Electorem Coloniensem Ernestum Bauarum, absens magni fierem, & me ad se euocaret. Tunc enim adhuc magis me puduit nuperæ, & doctæ meæ ignorantia. Quapropter statim abdicauit omnes libros, & sensi me per ignem plus proficere in conceptibus orando acquisitis, quàm libris quibuslibet, tantum semper eundem cuculi canentibus. Tuncque dilucidè cognoui, me veræ Philosophiæ aditum vitiâsse. Vndique obstacula, difficultatumque obscuritates apparuerunt; quæ non labor, non ætas, non vigilia, non denique nummorum dispendia, dispergere potuerunt ex condigno: Sed duntaxat vnica & mera Dei bonitas. Etenim nec Venus, nec symposia, vel vnicam mihi horam subtrahebant: sed labor continuus, & vigilia, fures mei temporis. Sanabam namque lubens pauperes, & mediocri fortunæ, concitus plus humanâ commiseratione, & affectu morali erogationis: quàm ex pura reflexaque vniuersali charitate, in fontem vitæ. Contigit enim, quod Consul, aut Vir patritius, mei quandoque operâ libenter vsurus, eam denegauerim præsentialiter exhibere, nolens deferere plures pauperiores; ne censeret plures, propter vnum, neglexisse. Attamen Deus hanc superbiam, ex sui beneplaciti charismate, in bonum vertit. Pudebat enim me nummos, nisi à ditioribus, recipere. Adeò vt me Confessarius coegerit cuiusuis offerentis pecuniam admittere, ne secus faciendo fores præcluderem, qui pudore præpediti, non auderent subsidia vltiora petere. Dicebat enim, Quæ recusas munera, da indigo: quæque si non receperis, per superbiam detrahis pauperi, quod suum erat futurum. Dabam quoque libenter medicamina à me præparata. At quia maius gaudium sentiebam, dum à primatibus aut diuite aduocarer: indignatus mecum, ac confusus, restiti dudum, & laboris insumsi plurimum, vt succrescentem natæ in me auaritiæ furculum euellerem. Itaque in me plus vbique arrogantia, & elationis, quàm pij affectus, explorauit. Finaliter. Deus præscidit mihi mediam, tam in Ecclesia, quàm apud Magnates; adeoque & apud Rodolphum Imperatorem ample fortunæ mihi videbantur promitti, animæ verò periculum incurrissem. In quorum cõmutationem, vxorem piam atque nobilem mihi dedit, cū qua Viluordiam me subduxi, per septennium Pyrotechniæ me immolauit, ac pauperum calamitatibus sibi ueni. Reperi, ac sanè cõperi, neminem à Deo desertum iri, qui pio affectu, firmâque fide, Medentis munere fungitur. Etenim omnium quanquam ineptissimus, oculariter deprehendi, Deum, ipsam esse in miseros charitatem, ideoque ex suamet charitatis effluenti bonitate, semper mei curam gessisse. Auctæ sunt namque vxoris

hæreditates, & ampla meæ familiæ deuenere patrimonia: nam etsi litibus succumberem ex hominum litore; attamen victor euasi per aliquot reuisiones: sic vt misericordiæ Dei palam circa indignum apparuerint. Quinimò depressit præpotentes, qui me ad infamiam, & occultam necem, sub pietatis inuolucro, persequebatur. Et sagittæ in suos percussores sunt reflexæ, adeo vt modò ipsos plus pudeat, quàm pœniteat, manifestatorum criminum. Interim quotannis aliquot myriades infirmorum sanare meis remediis non desisto, nec proinde minuuntur mea pharmaca. Didici ergò, inexhaustum esse Sapientiæ thesauri; ac quotidie experior hesternam ignorantiam hodie illustrari. Redeundo autem, vnde digressus sum, Reperio Scholas nondum discernere potuisse, qui defectus Medicum, & quinam Chirurum respiciunt. Quæ si licet mihi determinare, declaro sola Suscepta tangere Chirurgiam. Quæ tomo de nouo ortu Medendi sat explicui. Sunt autem Suscepta, vulnus fodicatum, cæsum casu, morsu, contusione, ambustione, aut congelatione factum. Item omnis tumor, à casu, ictu, &c. proueniens. Item laceratio, diuulsio, hernia, ossifragium, & dislocatio. Vt etiam externe hausta contagia scabiei, herpetis, &c. & nil amplius. Medicos verò, præter internos Rentorum defectus, curare attinet ulcera quæuis, apostemata, & quæcumque externa, ab interno procedunt initio. Qualia sunt Cancer, Lupus, Lepra, Podagra Paneritium, Ischiatica. At hodie rixa mitior inter vtrâque professionem, quia Medicorum plerique methodum, medelam, & auxilia ignorant, non secus atq; Chirurgi. Ideoque etsi manus conserant, & ægri sic oculos exhauriant; tamen tandem ad metam desperationis festinant. Suntque in proposita quæstione de Peste satis vnanimis. Medicus nimirum recusat pestem, esse de sibi suppositis; quia Anthracem, glandes, bubones, escharâ, ampullas, & stigmata præ se fert. Saltemque cum Chirurgo condescendit, quòd promittat vndecumque ex classicis & antesignanis authoribus, se corrasurum optimaque Alexiteria, si non curatiua externorum; saltem præseruatiua contra atrox venenum. Imo si Theriaca Galeni non sufficiat, quæ duntaxat iuxta Andromachum 66. simplicia (id est, finalem partem nominis Antichristi) continet, spondet herbariis, se superadditurum plurima, quæ Pesti profligandæ sunt satis: vique si non vi sufficiente pollent, saltem in multitudine, per numerum, cum Peste certare queant. Si autem Doctor à ciuitate conductus stipendio fuerit, ne aliis infirmis suis metum (sic metum suum alieno pauore cooperit) causando obsit, aut desit, spondet ingenuè, se calamo ostensurum, rem ægrotantium sibi esse cordi. Adeo vt & librum concinnet ex præclarissimis vndique authoribus, quem Communitati nuncupare promittit, sub spe scilicet infumti laboris vani, præmium rependendi scriptori. Etenim in illo tractatu, victum, exercitia, faciendâ, cauendâ, euerrendaque media, præter remedia, ac præseruatiua, ita se pollicetur distincturum, ex omnibus authoribus, quòd ipsamet Pests eo viso, de necessitate, morbida fiet. Chirurgus denique ait, Quòd Pests, quatenus febri sociatur, suis non stet regenda arbitriis. Atqui, vt res quandoque feliciter cesserit sibi: sex saltem septimanis abinde, se

faciæ, scalpri, nouaculâ, vel phlebotomo, nemini fore vtilem. Quid ager ergò Peste correptus, vtroque desertore destitutus? quid ager Magistratus per suos stipendiatos delusus? vtpote qui nil præter lucrum, vnicum totius vitæ scopum, respiciunt? Medicus ergò remittet ægrum ad impaudas moniales, quibus vt Medico, & tortori, & militi, occidere lubido est. Chirurgus verò spondet sibi motum imperterritum socium, postquam insigniter potauerit: qui quamuis nec venam pandere nōrit (hoc enim apex existimatur inter eos) nec dignus sit ipsius famulatio: attamen sæpè è silua, vel montibus, simplicia attulit, atque ideò gnarus est cuiusdam simplicis, quod an herba, frutex, vel albor sit, vel animal, hætenus dicere detrectauit. Indubiè tamen asserit, valere contra Pestem; suadetque lubens, illi committendum contaminatorum negotium. Gestiens consentit Dominus Doctor, laudatque tonsoris subtile inuentum, & curam pro republ. Adeoque conuocato socio isto, datur illi escharoticum lixiuiale, basilicon, & diachylon gummatum, simulque magistralis confectio præseruatiua, à Medente descripta. Quibus iam instructus, euadit Ciuitatis stipendiarius, ipsique committitur calamitosa plebis vita, ac reipubl. antenna: hac tamen sub conditione, vt si sinat se ab Alexianis & sororculis gubernari, tanquam superintendentibus, longâ possessione in ægros debacchantibus, annuam mercedem sit recepturus. Miseri sanè ægri, miserior Magistratus, longèque miserimus Doctor, quibus oues suas commisit Magistratus, quas lupis tradunt. Quia hac in parte, homo homini pauperi, & contagioso, verè lupus est. Quandoque autem strictus Iudex ab illis vitas, animas, pupillosque desertos exiget. Quid enim Rex facturus, si timoratus Dux multum æris à se & populo emunxerit, magnamque rusticorum cohortem suo albo inscripserit, se verò cum signifero in arcem munitissimam receperit, scripserit autem ad Tympanistam, & aliquot annonæ venditricas, vt alacriter cum tyronibus hostem adoriantur? Rex enim nonne à Ducibus suis exiget perperam cæsum militem? destructumque ab hoste opidum? Respicite ergò Patrij, & Medentes, quid non immane vobis imminet. Quia morte, & Iuditio, nihil est certius. Ex commiseratione enim vestri, & ægrorum hæc scripsi: à vobis auspico, sit mihi Deus propitius! Saltem hætenus Magistratus nesciuit, cuius generis esset Pests.

Infans Pests.

ARtaxerxes per epistolam mandabat Peto, ad se veniret, ad curandum morbum (adhuc anonymum) qui suos ciues & milites interimebat, eò quòd acceptis muneribus in hoc deuinctus esset. Respondit illi Petus, more hodierno Medentum. Naturalia auxilia popularem grassationem non soluunt. Qui enim ex natura fiunt morbi, eos natura iudicans sanat. Sed Hippocrates curat malum, ex populari grassatione. Quia diuinâ naturâ hic præditus est, & ex paruis ad magna Medicinam euexit. Est igitur diuinus Hippocrates, nonus quidem à Chrysamide Rege, decimus autem & octauus ab Æsculapio: vigesimus verò à Ioue. Ex matre verò Praxithea, ex familia Heraclidarum.

Quare

Quare ex utroque semine, à Diis ortum habet. In re Medica initiatus est à proavis, quantum credibile est hos nouisse. Vniuersam verò Artem, ipse seipsum docuit, diuinâ naturâ vsus. Et in tantum animi industriâ progenitores transfessus, quantum etiam artis præstantiâ ipsos superauit. Tollit autem nedum bestiarum genus; sed ferorum atque agrestium morborum per magnam terræ ac Maris partem, Æsculapij auxilia (quemadmodum Triptolemus, Cereris semina) dispergens. Proinde iustissimè in multis terræ locis diuinos honores consecutus, & iisdem donariis cum Hercule & Æsculapio, ab Atheniensibus factus dignus. Hunc accersere, & quantum auri voluerit, dari iube. Hic enim non vnum modum curationis huius morbi nouit. Hic est sanitatis Pater, seruator, & dolorum curator. In summa. Hic diuinæ scientiæ Princeps est. Artaxerxes itaq; scribit Hystanidi, Hellepontis præfecto. Hippocratis Coi, ab Æsculapio originem ducentis gloria, ad me peruenit: Ipsique da quantum auri voluerit, & reliqua abunde: nihil diuitiis parcens. Nam optimatibus Persarum fiet æqualis. Viros enim, qui consilio præsent, inuenire, non est facile. Hystanes porro ad Hippocratem sic scribit. Magnus Rex Artaxerxes te opus habet. Iubens aurum, argentum, & quæcunque voles, dari, fore te optimatibus Persarum æqualem. Tu itaque citò adsis.

Hippocrates Medicus, Hystani Hellepontis præfecto, gaudium.

Remitte Regi, quæ dico. Quod victu, vestitu, domo, & omni ad vitam sufficienti opulentia, fruimur. Persarum autem diuitiis uti, fas mihi non esse: neque Barbaros à morbis liberare, Græcorum hostes. Vale.

Hippocrates Demetrio, sanitatem.

Persarum Rex me accersuit. Ignarus, quòd apud me maior est sapientiæ ratio, quàm auri. Vale.

Regi Regum, meo magno Domino Artaxerxi. Hystanis præfectus, gaudium. Quam misisti epistolam, ad Coum Hippocratem, ab Æsculapio oriundum, demisi: sed ab ipso, responsum tuli, quod ad te transmittito, cum eius latore Gymnasthe. Dientyche. Vale. Rex Regum Magnus Artaxerxes, Coi hæc dicit. Date meis nunciis Hippocratem, malis moribus præditum, in Me & Persas petulantem. Sin minus; cognoscetis vos peccati pœnam daturos. Urbem enim vestram deuastatam, & in Insulam distractam, in pelagus conuertam: vt in posterum nemo sciat, an in hoc loco insula fuerit, aut vrbs Cos.

Cosorum responsum.

Visum est populo, respondere nunciis Artaxerxis. Coi, nil Merope, neque Hercle, neque Æsculapio indignum facient. Omnes ciues, non dabunt Hippocratem: etiamsi pessimâ morte sint interituri. Quam Darius & Xerxes, terram & aquam à patribus petiuerint, populus non dedit, cum eos ipsos se impotentes, velut alios homines, mortales esse videret. Nunc idem responderet. A Coi discedite, & renunciate, quòd Dij ipsi, nostri negligentes non erunt. Quoniam Hippocratem in manus vestras non dant.

Hæc sic ad longum descripsi, quo constet veritas famæ Hippocratis, quòdque popularem Pestem, per Græciam, curasset. Enimverò morbus iste, adhuc embryo, vix cognitus, vix nominatus, iam perfectè curabatur: Nunc verò sat superque cognitus, relinquitur infimæ fortis impostoribus. Refrixit charitas: itaque ereptum nobis est lumen scientiæ, ac Intellectus, & cum Hippocrate certitudo curandi sepulta est. Quamquam ingens volumen suo nomine circumferatur: hanc tamen curandi securitatem suppressit (permittente Deo) metu Barbarorum, vel zelo seruandæ vanitatis, quod stemmate deastrorum oriundus: vel quod dierum vicissitudine, sua perierint monumenta, relictis supposititiis. Vt ait est, Dei pemissu, hætenus præfata scientiæ amplitudo, & securitas curandi Pestem, euauit. Legi centum fortassis Authores de Peste, transcriptores sanè omnes, eminens scribentes, metuque mortis inexpertos ac coniecturales. Id saltem scitum: Diebus Hippocratis, nondum remedia optima morborum enotuisse. Tum enim solis simplicibus, & crudis, sanationes instituebantur, præparationibus illorum nondum excogitatis. Galenus verò, plus quinque seculis iunior, commentaria ad Hippocratem scribere annisus, & ad lubitum abduxit. Nunquam quippe argentum viuum, nunquam rosace, vel aquam vitæ viderat. Et quanquam rude esset Hippocratis seculum; tamen sanationes ipsi parebant, quæ nec Galeno hodie, nec suis vllatenus obediunt. Hippocrates minus garrulitatis, plus candoris autem, scientiæ, ac cœlestis luminis habebat: ita vt cum ruditate, visa sint secula exuisse puritatem, ac donum Dei. Quare nostra peruersissimorum morum & ingeniorum fuit feracissima. Placuit igitur Deo, veram & exquisitam Pestis sanationem, & præcautionem, vna cum Hippocrate, obdormiuisse. Saltem ab ætate Noæ, ad piaculum Dauidis, nil de populari Peste inter Iudæos legitur. Dauid tamen Pestem fami, ac bello, non prætulit, nisi præcognitam. Inter Persas verò & Græcos, præter commemoratam tabem, ætate Hippocratis, hostis humani generis, ac princeps mundi, Pestes aliquot ferocire fecit, permisso diuino, quas humanis victimis piari sibi Satan iussit. Forte, quod istud non esset concessum, vt principi tenebrarum: quantum quod futuræ Pestis præcognitionem haberet, simulque & termini sedationis suæ: vnde ortum, occasum, & potestatem sedandi, sibi violenter, fabulose, & deceptorie, vendicaret. Apud Romanos rara Pestis legitur. Et ante pauca secula, Pestis obsoleta ferè mœoria. Demum per secula rediit, sæuitque per septuagesimum, mox dein per annum quinquagesimum grassauit. Ita vt annus Iubili, nubilus fieret, & atrox. Iam Pestis, trima est Bizantij. Turcæ, à pestifera contagione, sibi non solent præcauere. Ideoque Christianos irrident, tanquam diuinæ ordinationi resistentes, luemque declinantes, irritò plerumque conatù. Vindictæ diuinæ gerendum morem, quæ cuiunque destinato, ex necessitate eueniat. Septenis quibusque annis, Pestis in Ægypto variat. In tertium plerumque annum durat hoc modo, vt testatur Polonus Princeps Radziuius. Primo anno leuiter inchoatur, cum Sol libram ingreditur, sæuitque maximè in Decembri vsque in Martium. Quo tempore calores sunt mitiores: vbi verò inualuerint, cum Sol,

Sol, anno sequenti, Leonem ingreditur, statim cessat Pestis; & quidem ita: vt si quis apostema pestiferum intus habuerit, & ad horam prædictam præfati signi cælestis superuixerit: omne periculum euadat. Quemadmodum apud nos frigora: ita hic, calores Pestem profligant; & duobus mensibus secure viuitur. Postquam vero Sol libram fuerit ingressus, rursus sensim Pestis inchoatur, & durat ad Solis ingressum in Leonem. Tertio anno, eandem seruat rationem, nisi quod de acerbitate magis remittit. Postea, si contagio aliunde non fuerit illata, quatuor anni sequentes à Peste sunt immunes. Quandoque longiores etiam fiunt induciæ. Sed plerumque malû septennio recurrit. Messis sub finem Martij inchoatur. Ante extremos Aprilis dies perficitur. Nam per Maium venti meridionales spirant, qui cremando redigerent fruges ad nihilum. Hæc Princeps ille, ibidem sic edoctus, omniaque credens, scripsit. Quibus suo satisfaciam loco. Saltem hæc non commemorat sacra Scriptura, olim accidisse Ægypto, etsi Sol ac cælum voluantur nunc eadem orbitâ, quâ olim. Parentum enim meorum memoria, de Peste, velut de rarissimo monstro, sermo. Apud nos nuper per quindecim annos yiguit. Cessat modò. Bruxellæ tum exstructæ ædes, pro contaminatis pauperibus, ipsaque mœnia fuere pertusa ad fossam Aquilonis. Quibus ædibus dudum patria carere potuit. Culpam autem in nos refero. Præceptum charitatis erat: Bouem aut asinum proximi, luto extrahe, ad herum deducito; nec secus transibis per viam. Nunc autem pecus proximi non solum non liberatur: sed ipsi deprimimus, Imò fratrem (Templum Dei) in maximis necessitatibus, & litalibus morbis, ipsi deserimus, aufugimus, auresque ad eius eiulatus obturamus. Quisque, instar Sacerdotis & Leuitæ transeuntium, se excusat ab opere charitatis: tanquam si benè operari, suæ non esset professionis; mendaxque textus, Quodcunque minimo ex hisce feceris, Mihi factum reputabo. Non mirum igitur, vlcerosis hisce dierum quisquiliis, Deum minitari peruersissimi populi internecionem: & vrbes, tanquam ager, arabuntur. Sæpe enim mecum horruï, illud antesignanum futuri excidij Vniuersi signum Erunt Pestes. Desperabam enim exinde, neminem ab Hippocrate venturum, qui amplius popularem Pestem sanaret. Sed aliunde speraui, quod sicut quæ optamus, speremus facile; & sperando, etiam credamus: ita quoque fore desperamus, quæ plurimum formidamus. Credidi itaque, & speraui, hanc securitatem sanandæ Pestis detectam iri, iterumque ante extremam mundi scenam occultatum iri omne auxilium. Saltem autumo, alias fore Pestes longè horribiliores, quàm antehac vnquam, quibusque cuncta alexiteria erunt vana. Siquidem Pestis nostra hodie bruta non effectat. In extrema verò dierum amurcâ Pestes, nedum homines; sed & feras, imò pisces & arbores, delebunt. Eruntque Pestes; non autem Pestis ordinaria. Alioque hoc signum futuri interitus esset incertum. Erunt nempe Pestes à manu Dei, ab inuersione ampullarum, vt habet Apocalypsis; contra illas autem, non est clypeus in natura futurus. Pollicebar ergò mihi, priusquam hæc scribere attentarem, Pestem sanabilem vsque ad illam temporum faciem, verumque remedium illius, ex Hippocratis sepulcro, seu po-

tius à Patre luminum, desursum petendum esse. Dicam, quæ didici in posteriorum vtilitatem.

A labe nostra immune, vt & innocuum cælum.

AB Antiquorum scriptis, ne minima anima, sciendi auidæ, consolatio, aut arumnosis, & desertisque apparuit ægris: Inprimis fidei est, Stellas esse in signa, tempora, dies & annos; nec hominem posse vllatenus officia stellarû alienare, aut ad alios scopos declinare. Quod opera manuum Domini, sint cæli; Quod Deus non creauit mortem. Ideoque nec cælum contineat mortem, morbum, venenum, discordias, corruptiones, aut causam effectiuam horum. Si quidem non ad causam; sed ad signa futurorum; ac duntaxat in temporum, siue meteororum mutationem, dierum & annorum successionem destinantur. Officium ergò cælorum, non est malum generare, causari venena, spargere, aut influere, bella serere, ac mortes suscitare. Quia cælum nequit excedere limites suæ destinationis, cæli enarrant gloriam Dei, in cuius honorem, & humanitatis ingratae vsus, creatum est. Ideoque in se potiùs continet vitam, lumen, gaudium, pacem, sanitatemque, cum ordinato continuatoque motu, Cælo nulla, à transgressu Adami, legitur communicata maledictio, nec infusa execratio, vt nec labe inspersa. Terra quidem profert tribulos, & spinas. Quia subter Lunam, est cacodæmonis, mortisque (quia peccatorum) feudum, imperium discordiarum, atque vicissitudinum. Terra nebis euasit nouerca; vallis ideò miseriarum, peccatorum labe & sarcinâ prægnans. Quia Deo placuit, non aliam fore ad quietem viam, nisi per tribulationes. Imò oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriâ, non quidem alienam, sed propriam; eò quod formam serui assumere voluerit. Credo verbo Dei, nequaquam autem vanitatibus Augurum cæli: reorque, qui Pestem à cælo oritundam scribunt, adhuc deceptos, gentilium erroribus cespitare. Cæli enarrant gloriam Dei; & opera manuum Domini, annunciat firmamentum. Cæli ergò annunciant dulce, ac amarum venturum; non autem causant illud. Imò nec amara nobis licet vocare mala: nam Deus omnia ad bonum finem direxit. Ergò cælum futura annunciat; non autem causat: & stellæ sunt nobis ad signa futurorum duntaxat, eruntque ideo signa in Sole, Luna, ac stellis. Causant etiam duntaxat stellæ, per natiuum Blas, vicissitudines temporum, in aère, aquis, terrâ. Vnde consequenter pendet mutationes, ac maturationes, tam in fructibus, quàm in corpore humano, potissimum ægrotante. Intellego quoque astra hæc nobis esse in tempora, per Blas motiuum, & alteratiuum illorum. Neque enim cæli proin sunt venefici, aut venenorum coctores, bellorum incensores, &c. Recognosco omninò illos, tanquam vicissitudinum alteratores, in qualitatibus elementalibus, quo ad stationum alteritates. Quocirca ægros variè alterari contingit, in promotione & maturitate conceptorum in se seminum: eò quod nostræ vires vitales suum omne Blas concitent ad normam generalissimi motus astrorum: non quidem velut ductorum violentium, sed præcedentium, aut comitantium. Etenim liber Apocal. non tribuit cælis, vel minimam vllam vim punitiuam; sed eandem in Angelos diuinitus distributam.

Quique

Quique proin percutientes, & ministri spiritus, dicuntur, Iudicis imperia facientes. Pestem itaque, non credam facile, temporum importunis mutationibus suum debere ortum. Quod & Eudoxus apud Fernelium sensit. Nullaque ratione inducar, vt credam, cœlos dare accretionem formam, figuram, vires, aut quiduis aliud, quod ex ante feminum proficiscitur. Nam & ante stellas natas, herba pollet at semine virenti. Adeo, tamen astra nulla essent; attamen vi Verbi naturaliter omne semen, ex se, est producendo suum constitutum: Inuitisque stellis, ac anni stationibus, imò & climatibus, per artem producuntur multa semina atque fructus peregrini. Quapropter Hippocratis epidemica, commetario Galeni illustrata, nomineque Authoris indigna, continent plurima. Non tantum quia anni stationibus morbos, & non suis quosque seminibus variasque infirmitates vni radici (id est, qualitatibus primis aëris) attribuit, adeoque effectus diuersos iniustis causis copulet: quam, quod contineant plurimas nugarum absurditates. Soleo enim in hoc iudicarios Astrologos Empiricis comparare, qui nacto vnguento, puluere, aut alio quopiam, eadem extollunt ad omnes propemodum morbos, pluresque adhuc alios, valere. Sic multi ex illis, non contenti astrorum annunciatione, cogunt, illa esse fabros, deastros, ac patronos absolutos omnis fortunæ, & infortunij, vitæ ac mortis futuræ conscios, fabricatores, consiliarios denique, & Iudices cogitationum, questionumque interrogatarum. Si itaque non contineant mortem, bella, venena, Pestem: vtique nec eiusmodi flagra super nos potuerunt depluere cum dare nequeant, quæ non habent, non continent, non causant, neque generant. Non enim nuntius, bellorum præco, horum imperator est, vel causa. Si enim Iesuita Trigautius vera narrat, Sinarum latissimo totoque imperio Pestis est insolita, & visa nunquam: cui tamen idem Saturnus, idemque Mars, & æque potenter qui nobis, præest. Denique si quibusdam terris certo Pestis sæuiat termino, recurratque præcognitis stationibus, quibus tamen olim Pestis admodum erat peregrina: Consequens esset sanè, vel illas prouincias non subiacere stellarum influentiis, vel non iisdem quibus olim; vel illas Pestes esse adulteras, vel saltem (vt opinor ego) non prouenire cœlitus. Cum nimirum ibidem non sint conciliabula stellarum, quæ annuatim dies seruent statutos comitiorum. Quid si enim Pestis, in vna ciuitate, maximam mortalium partem deleat; frustra profectò erit omnis Magistratus prouidentia, si vicina loca subter eundem Meridianum vel angulum cœli sita, nequeant præseruari intacta. Cumque stellarum influxus, vel irradiatio, sit vniuersalissima, vtcunque insaniant alij; non est tamen credendum, posse cœlitus Pestes ab astris influere ad deputata loco, vrbes, & pagos. Nam si stellarum influxus esset pestiferus, aut erit aër, vel Gas supernè ad nos dimissum ipsa Pestis, aut mera nuda qualitas per aërem descendens, quæ ad nos peruenit absque illo corpore; eritque vel concepta in stellis, vel generata in aëre nobis vicino. Si primum horum; necesse foret simul omnes mundi angulos infici, Nisi in aëre, & per aëra, canalem vel tubum, a cœlo ad nos vsque directum, & immotum supponamus: per quem etiam, nec secus, aër

pestiferus ad nos deferatur, stellarum fuligines ac inquinamenta deducens. Etenim cum distantia stellarum à terra sit multarum millenarum diametrorum terræ: non est cogitabile, quòd aliqua stellæ fuligo ad hoc centrum pertingat solpes (minusque ad aliquam prouinciam eius) quin vniuersali simul toto inficiat totum terræ marisque ambitum, vnius centri minimi spatium vicemque subientem. Itaque si terra sit minimi puncti instar, huc spectant quæ alibi dixi, de aëris regione, qua nec venti, nec ros vnquam, aut pluuia decurrunt, nec meteora suas ludunt tragœdias. Multoque minus è profundo cœli quicquam perpendiculariter defluit, aut si deplueret, non sufficerent decades aliquot ætatis Nestoræ, priusquam nobis aduenæ essent. Sin autem astra saltem dimittant meram nudamque qualitatem, Illa, vel tanto loci & diatarum interuallo, aliquoties, & aliquot annorum itinerario degenerabit, atque deficiet, adeoque antequam ad nos perueniat, nil pristini habebit sibi simile: nec posset eiusmodi peregrè adueniens qualitas locum certum inficere, nisi velut in pyxide, per Angelum deferatur. Si autem per Angelum; jam cessat quæstio naturalis, frustra que cœlos facimus pestiferos, veneficos, si Angelus sit ipse pestifer. Qui alioqui longè promptius, venenum pestilens, prope terram, aut in nobis, puam quod à puris atque infontibus cœlis id secum ferat. Qualitas denique pestifera, cœlitus delabens, si non in aëre inclusa simul descenderit, aut migrabit de subiecto in subiectum (quod Peripatetici recusant, & Scholæ modernæ) vel per millenas species sui, totiesque degeneratas, vult peregrina tota, ab ortu suo ad nos deueniet, adeoque frustraneum erit cœlorum venenum. Sin autem patetur in nubibus prope terram generari: ergò cœlum immune, atque insons, falsò accusatur. Ostendi siquidem alibi, cœlos duntaxat operari per Blas motium locale, & alteratiuum caloris atque frigoris, Nequaquam autem per venena. Vtpote quæ sunt sublunarium duntaxat proprietates formales, ac fermentales feminis alicuius. Admitto quidem lubens, telum igneum subinde visum, telum igneum ex aëre, ad locum aliquem vibratum, cecidisse: quodque Pestis subinde sit infecta. Atqui istud prodigium in primis, non ex profundo cœli sinu delabitur: sed è propinquiorei uube. Forte Satan, tonitruui comes, telum eiusmodi dimittit, quo Pestem scit minitatum: (vnde antiquitus Dei honores ad se rapuit) at non proinde telum istud, est causa Pestis. Alioqui sanè ad vnquamlibet Pestem, telum æque necessarium vibraretur. Præsertim quod Ignis proprium sit, consumere Pestem, atque venena: non autem generare. Itaque Ignis naturaliter nunquam significat Pestem, cuius destructionem continet. Estque idè eiusmodi igneum telum, portentum rarissimum, à spiritibus ad terrorem dimissum: illi, qui ad vitæ suæ emendationem illud retorserit, estque profectò scopo nostro impertinens, ac longè magis friuolum, si exinde cœlum notemus pestiferum. Sunt nempe portenta quæuis incerta, ac fundamento Medico inepta. Sed seculum si hanc pestilentem mercem protruderet (creditum enim sic est hætenus, malè que gentiles nostras Scholas deceperunt nomine epidemico) quorsum ergò tot Scriptores? quæue hætenus

aus fiere excogitata media contra stellarum importunos istos influxus? Quis enim impedit haec, ne medulla menstruatim crescat in ossibus? Itaque falso accusarent cœlum. Sat Scholis visum esto, cœlū, authorem Pestis fecisse, & remedia, suamque scientiā, sub desperationis silentio sepeliisse, solius suavis ignorantie, metusque terrore. Ergo cœli accusatio, ybique manifestam ac necessariam inuoluit inscitiam. At tandem postquam studiorum omnem contraxere neruum, suadent vitanda loca, quibus plagæ vigent, utendum cibus eucharistia, bonum ignem struendum, cauendum à sordibus quibuslibet, Utendumque frequenter Theriaca, cui, cum nondum sit simplicium sit, ingestum, quisque pro lubitu nouas cumulatim centurias addat, adeoque præstatissima censetur antidotus, quæ mille simplicium congestum continent aceruum; utque vnum de mille forte iuuet, saltem non nociturum sperant. Ista nempe sunt Alexipharmaca magistralia, ut si interim pro voto, res minus fauste successerit: culpa saltem careat, qui tot simul selectissima, multisque classicis Autoribus commendata, cōpilauit, Præscribunt quoque grata suffumigia acetum, aromatumque odores, male mendaciorum suorum memores: quasi languida eiusmodi remedia contra sua illorum principia facerent: id est, contra cœlitus per totum aërem, diffusa venena. Etenim si propter eiusmodi odores, vel barba, vel vnguis, vel denique medulla, cessat accrescere, aliquā posset spei fiduciam ingerere, quod semen pestilens lurido remedio superari posset. Itaque si vlla esset ratio causatiua Pestis, in cœlis, ea potiori iure homini competeret in cœlos, si sapiens dominabitur astris; non autem astra, sapienti. Nam potest Sapiens significationes astrorum aliqua in parte mutare, quanquam non stellarum motum. Sed istud hoc loco, est impertinens tantoperè, quantum est falsa cœlorum accusatio. Siquidem si stellæ causatiue in nos agerent effectum suum, utique sapiens mitigare posset, falsoque per cœli accusationem se medentes excusare nituntur, propter adynaton. Non est inquam vlla in nos stellarum actio præter meteoricam. Astrologi enim multa fingunt, quæ norunt esse falsa, imò & impossibilia. Quæ in theoreticis planetarum utrobique sunt obuia. Verumtamen nec natura, nec proinde. Medicina, regulam falsi admittit, ut neque suppositiones Algebrae. Itaque finaliter, si popularis Pestis è cœlo laberetur, foret necesse cœlum impugnare, & impedire, si ad radicem eundem, & non ad productum posterius; adeoque tota Medendi ars, non nisi frustranea prorsus, præscriberet pro præcautione Pestis. Atqui, tantum facinus non sibi Scholæ fidunt, ruuntque libentius ad adynata, ut suæ clypeum faciant inscitiae, queantque in Pestem mittere quoslibet ignaros, potiores, temulentosque mortalium tortores. Patet saltem hinc, quod causas Pestis haec non à fronte adoriantur: sed à tergo, & ad effectus tantum respexerint. Adeoque quicquid de præcautione dictum est, meras habere proximorum imposturas. Imitantur enim rusticum, conantem exhaurire riuum, qua prope litus in mare festinat, non autem fontem obturando. Itaque vel non credunt Pestem, cœlo oriundam: vel eorum remedia sunt desperatione ac deceptione plena. Porro si cœlum, tanquam parens iratus (ut Paracelso somniare pla-

cuit) nostra notet crimina, contamineturque nostris impietatibus, nosque suis ideò iaculis vulneret vindex, tamque calamitosè nos interimat: certè, vel deaster aliquis erit, vel animal sensituum, sibi Dei officium arrogans, & Angelorum percipientium muneri inuidens, docet nos, inuidiam rem cœlestem esse, ut & vindictam creaturæ, in hominem. Sed cur notet nostra crimina, si notando polluat: & quomodo polluetur, si peccatum sit merum non ens? Quomodo iste sagittarius perferret merum non ens? quomodo abscessum voluntatis humane, à Deo iudicauerit? etenim si nobis irascatur, & in ultionem accendatur, propter illud nihil: quomodo non magis nobis indignabitur, ubi senserit nos suas imitari actiones, & præpedire? dum scilicet placato cœlo Pestem nobis formamus nostris terroribus? longèque acerbius ferret, quod homo, inuito cœlo, mederetur Pesti, superet sua vulnera, suaque munia in cœli despectum anteuerat, aut impediat. Pestis denique, si ordinato Astrorum motu, annunciatiue, ac velut annuatim prædici posset (prout de Ægypto aliorum informationes iam antè narraui) piacula autem nostra, ordinato die, numero, & mensurâ, careant. Peccata namque pendent ex corde hominis, liberoque arbitrio: ergo ista causa non est sua effectui condigna, eiusque signo. Negant autem Theologi effectus futuros liberi arbitrij præsciri à stellis, adeoque nec scientiam, nec intellectum, habitare in cœlis, corporibusque inanimatis, Ergo ne quidem denunciant Pestem, bella, &c. ventura, à peccatis sibi præcognitis. Sat esto, Pestem denunciari, non tanquam ob causam incitatricem: sed quia Æterno placuit. Conscius ut quisque seipsum examinet, ac emendet. Nec opus est mentitas prauitates, & maleuolentias, fingere in Saturno, vel Marte: si peccata nostra sint causa effectualis contagij. Adeoque sibi contradicunt Astrologi, atque ariolatores Medici. Nec enim alioquin esset necesse tortorem reo iratum fingere, etsi eundem interimat, Sodes, cur nostræ iniquitates potius Saturnum ac Martem quam Lunam millenis aliquot milliaribus viciniorem instigauerint? Cur remotissimus Saturnus, criminum nostrorum potior vindex esset, quam Luna? Nam si aliquod astrum esset pestilens, certè esset potissimum illud, quod præest nocti, quieti, & reductioni in primam materiam. Denique si Pestis, tanquam punitio, nos inuadat, aut per Angelos nuncios, orbium motores, mittatur: Sanè nulla erit naturalis, sidentque sponte Scholarum præscriptiones ac regulæ, tam ad præcautionem, quam curationem. Cœlum prænunciandi ergo futuri præsagium est, datque signa Pestis, quæ suis reuelat Deus. Non autem cœlum præsentis Pestis effectiuum, ut neque præsciens. Errarent siquidem alioqui tam cœlum, quam directrix Intelligentia Angelica, quoties puerum in fontem Peste piaret, pro peccatore, nec piorum habitacula Pesti vquam subessent. Ac Deus prætorem iniustum constitueret, qui bonos Peste necaret crudeliter, quæ nefarios non apprehenderet. Bonos inquam, pro delictis non cogitatis, necaret. Vel hinc saltem liquet, Pestem suam habere causam in natura. Demum, si Pestis, cœlestis lucis proles, ea certè in instanti semper exurgeret: cum astrorum aspectus sint per minuta momentanei.

Quare

Quare Pestis, antequam veneno aliunde nato ad nos deueniret, primo vento dispergeretur, prima pluuia irroratione ablueretur, noctisque ac nubium frigoribus pacaretur, priusquam ad nos deueniret: & punirentur vrbes, quæ minimè peccassent. Tum est & in Paracelso ridiculum, quod sagittarius Pestis, ac notator nostrorum criminum, habitaret in Sole (in quo Deus posuit suum tabernaculum) tanquam iratus ac vindex parens, propter impuritatis contagium susceptum. Saturnus tamen ac Mars (alibi sic inconstans ait) essent criminum ultores. Itaque quocumque modo sumatur, prouidentia punientis cæli patitur iniuriâ; & Deus, blasphemiam. Adeoque dolus Paganismi includitur, siue dixerint pestilens venenum à stellis cudi, vel in vindictam criminum mitti: siue etiam naturalium astrorum cursu fabricari, per qualitates elementales annuas, vel extraordinarias, aut indirectas, ac portentosas, à Satana directas: Vtrobique in Atheismum paganorum impingunt. Nam nec cacodæmon illam, quam gentiles putant, potestatem in nos habet; nec legitur in Peste Deali alius fatelles, præter Angelos Lucis; adeoque à Sacrorum veritate est abcessisse, stellis, aut diabolo, vim Pestis generandæ tribuisse. Præcipuè vbi de Peste naturali, & non Deali disputatio occurrit, deque remediis, causis, & obstaculis est inquirendum. Nam in primis, non raro, Pestis vnico ab indiuiduo incipit, puero nempe in fonte, adeoque cæli, piaculo huius pueri, integram familiam, opidum, & prouinciam tandem, innocuum nempe pro facinoroso, feriissent, per modum Seplasiæ, quid pro quo substituentis. Denique dum Pestis serpit suo contagio ab vno in alium, saltem in secundo, tertio, ac decimo, non erit amplius venenum à cælo propinatum, aut vulnus à cælo inflictum: quasi tota ira, aut vindicta cæli, concitaretur culpa primi infontis denique Pestis, solo terrore pauidi concepta, cum in specie specialissima (etenim nulla alia existit actu in indiuiduis) non differat à qualibet alia, quæ à cælo mitteretur veneno astrorum. Ergo neque vlla prorsus erit naturalis à cælo, si aliunde nuda terroris imagine concipiatur, nec cæli sit indiga sui origo. Nam alioquin vnum indiuiduum non constituitur à parentibus, toto prædicamento diuersis. Etenim si Medicum, & medicinam de terra creauerit Altissimus; & Pestis ab astris formetur: vereor saltem, ne tanto veneno impar omnis sit futura Medicina. At saltem Dominus non potuit errasse, quod Medicinam de terra, & non de cælo miserit. Enimvero libri Regum, & Apocalypseos, sanctis Angelis Pestem attribuunt, quæ diuinæ sit vltionis pentaculum. Nec licet à Sacris recedere ad cacodæmones, & astra, venenorum pestilentium exordia. Denique Paracelsus Pestem cælitus, velut à sagittario, duntaxat in tria loca, nimirum ponè aures, subter axillas, & in Inguina diradiari scribit. Quapropter aliis membris aborta Pestis, vel Pestis non erit, vel alterius generis, & causarum disparatarum, quàm quæ Vulnus cæleste esset. Vel denique cælum sagittando errauit, vel saltem Paracelsus audendo temerè errauit. Itaque alienæ causæ Pestem fabricent, absque cælorum ope; necesse est, hos sua possessione & putatione priuandos, cælumque posthac petitoriè, litem aggredi debere. Si denique Pestis vulnus est; ergo est de-

Helmont pars II.

susceptis externis: non febris, aut morbus, constans statuto semine, & per consequens, quicquid diaphoreticorum in Pestis subsidium habetenus decreuere, falsum atque deceptorium est. Magisque opportuna erunt incarnatiua, & vulneraria. Et longè est vanissimum diaphoreticum pro præcautione, ne quis à sagittario cælesti vulneretur. Esset enim sudoriferi ignauus clypeus, contra sagittam, tam virulentam, tam potenter, procul, rectâ, tantoque otio vibratam, securissimeq; ductam per tot millena millia stadiorum pergente telo. Decebat enim Paracelsus, sciuisse carbunculum, glandulas, bubones, atque parotides: uon quidem ipsam esse Pestem, imo nec vllatenus esse vulnera: sed signa, productum, & effectus pestilentes. Quippe nam & Pestis aliquot signata, frequenter non nisi à morte, visuntur. Quapropter cælestis ille fundarius, non Pestem; sed Pestis effectum, quoties vulneraret, immitteret. Seròque nimis venisset, vt Pestem, siue vulnus, illis partibus infligat ei, qui iam antea per Pestem obiisset. Quidam nempe continuo vomituriens, cum cephalalgia, moritur sub continuis deliquiis, infra horas septem, ab inuasionè ægritudinis. Mox autem circa obitum tingitur supra umbilicum, vsque ad clauiculas, frequenti stigmate, seu vibice nigro. Curiositatis ergo, cum Anatomicus deficeret, dissecui eum, ac inueni os stomachi, eschara nigra iam cauterizatum. Denique vibices non sunt vulnera, prout nec glandulæ, vesiculæ, bubones, &c. ergo saltem cælum non vulnerat in Peste. Quæ si aperiantur, vlcera vocas Paracelse, & distinguis contra vulnera, ac temetipsum. Fabulosè ergo nimis cælum nostra labe inquinatur, harumque est iniuriarum vindex, prout & criminum nostrorum Grapharius & vulnerator. Paganismi id fuit olim inuentum, vt cælos, atque deastros, incultum blasphemè attolleret. Blasphemè quoq; atque stultè, à Paracelso quatuor elementa ingeruntur, qui eorum Reolleum ridere assolet. Potissimum quod in ortu Medicinæ nostræ, quaternarius elementorum sit sublatus, tam in natura Vniuersi, quàm mistorum constitutione. Etenim, quàm inscianter adæquatur quaternarius elementorum, ternario emunctoriorum præfato: Paracelsus enim, arcanis potitus, planè heroicis, pro morborum supplantatione, destitutusq; scientia Medica, à Patre luminum descendente, titulumque Monarchæ arcanorum, sibi vltro assumens, hocque ausu principatum Mendendi inuadens, de Peste, tanquam sibi ignoto hoste, tractauit. Proinde Pestem quandoq; cælo, aliàs Soli, Solisque quandoque elemētis, ac non raro solis Pythonissis, Sagis, ac Spiritibus tam infernalibus, quàm elementalibus Deastris adscribit, plerūque oblitus doctrinæ sui Paramiri: vbi Pestes entis naturæ, entis veneni (quasi aliqua exstaret veneni experts, aut venenū aliquod non esset naturale) entis astrorum, (quasi Astra supra naturam, aut extra eam essent) entis sagarum (has Incubis, Lemuribus, sylphis, &c. tribuit, contra ens etiam astrorum distinguit, ne Sagæ sint fortassis sapientes, qui dominari dicuntur astris) & entis Dealis proponit, suiq; ibidem oblitus, & entis imaginatiui, cuius temen præ cæteris memoriam habuisse debuisset. Nisi si fortassis malit, ens imaginatiuū non posse causare morbos, aut nusquā vigere, nisi penes sagas.

Ooo

E n i m v t r o

Enimverò, vt Pestem diuinam arbitror spernere remedia naturæ: ita quoque, si quæ dæmonibus aut Sagis propria (quod non est credibile) at saltem suam cælo originem neutiquam deberet. Enim alias si Pestis sagaria esset, solitis esset longè immanior, propter adiunctum virus externum, & agendi promptitudinem, ira cæcodæmonis acceleratam & ampliata. Frater P. Boucher, Minorita, in suis Orientalibus peregrinationibus, vt testis ocularis, narrat. Quod quantumuis Ægyptus, sit alioqui Pesti valde obnoxia: pridie tamen inundationis Nili, quotannis deducere rorem singularem, quem Elthalim vocant, cuius aduentu promptè & vniuersaliter sanantur, quotquot Peste decumbunt, ac sani præseruantur ab ea, eodem rore. Etenim si hoc verum, nec fat à principe Radziuillio inuestigatum: nil quicquã temen exin deduci potest, quo Pestem cælitus causari naturaliter sciamus. Cum exin saltem sequatur, meteororum quædam esse sana, alia verò quibusdam noxia. Quod hætenus nemo negauit. Etenim quamuis Sol, pridie inundationis Nili, ferè ad locum eundem quotannis redeat: non tamen simul eadem stellæ comites recurrunt. Dein, Ros ille non est cælorum aut stellarum proles, neque ex Blas cælesti meteorico: sed pridie inundationis, iam dudum inundata est terra altior Abyssina, calida, & australis magis, quæ magnum de se vaporem nitro refertum emittit (est namque tota Nili aqua nitrosa) qui vapor in rorem nedum resoluitur (Ros, alibi mella, tereniabin, manna, entali, ac laudanum velut gummata, plorat: atque apud nos, quotidie ros maialis sale saccharo scatat) currentemque comitatur Nilum: sed totum aërem Ægypti, etiam humectando abluit, ægrorumque corpora reficit, non multò secus, ac imber terram, post longas ariditates. Saltem ego, Sacris admonitus, sperno Augures cæli. Itaque si cælum sit Pestis grassantis causa: deberet esse pariter causa alterius cuiusque Pestis. Quia idem specie ens, easdem sortitur causas constitutiuas, à quibus ipsa species suam recipit identitatem. Itaque constanter nego; virus pestilens cælo nasci, aut à stellaris dimitti: Pestes verò omnes, quæ non singulariter pro flagro diuinitus mittuntur, sunt vel endemicæ vel terrore quodam fabricatæ. Quæ autem contagio haustæ mutantur, sequuntur semen atque fermentum suum. Pestis autem endemica, licet hauriatur forinsecus occasionaliter, non est tamen Pesti adscribenda, nisi Archei nostri terror. Ideam virulentam pauoris, ab ente endemico concepti, prius fabricet; vt mox constabit. Nego insuper, vllam Pestem esse epidemicam. Nam tamen si aer, multorum corpora ad varias putredinis confusiones inuitet: nullatenus tamen est Pestilentis veneni causa primordialis. Nam sicut omnis putredo à Peste differt: ita vicissim quoque venenum Pestis, à quauis corruptione, filiã meteori. Quod nisi ritè atque perfectè sit cognitum: nullatenus quoque poterit intelligi natura Pestis: multòque minùs eiusdem radicalis sanatio promoueri.

Ad huius capitis calcem addam argumentum, quod à ripa fluminum desumitur. Vidi nempe, qui vt Peste infectas vitarent ædes, Antverpiã discesserunt; alios, qui fugerent ab variolis, quibus ante biennium, adhuc vultum cicatricibus maculatum circūferabant, in Scaldi ipso percussi sunt morbis, quos vitasse præ-

sumebant, seque vt sanos subduxerant. Memini quoque me quondam puellam leprosam curasse Viluordiæ, quæ dum jam per 7. hebdomadas sanata putareretur, & Antverpiam rediret, confestim per totum corpus in ipso fluuio, sibi lepram repullulare sensit. Quæ demum ad me rediens, sanataque, per semestre, Viluordiæ est morata, Attamen eodem die, quo, domum rediret, in Schaldi rursus repullulauit occultata Lepra. Mulieres quoque in abortum proclines, et si rhedâ rus pergerent, feliciterque cessisset iter, attamen in fluuio, seditionem in utero sentire, domumque à ripa per rhedam vectæ, illas in cruentum profluuium lapsas, sciuimus. Adeoque fluuius, cæli æmulus, planetis creditum honorem suffurat. De Æstate loquor; adeoque nec frigus in fluuio, tum aliquod suspectum, incusandum. Frigus etiam Autumnus, rus pergendo, non obstitit, quantum mense Augusto; fluuius, nec concussio rhedæ, quantum quieta nauigatio, noxæ attulit. Non demum vapor aqueus, in fluuio oberrans. Siquidem diebus pluuiis, rus itinerando, calamitates narratæ non obuenerunt. Vt neque degendo circa palustria loca: sed in fluuiis, fluxui ac refluxui opportunis, pauculæ horæ, has molestias Pestis, ectymatum, lepræ, exanthematum, inuexere, quæ in terris non oboriebantur. Argines enim, ac ripas, bis quotidie aqua deserit, foetetque olidus fracedine fundus. Quapropter fluuius tacendo loquitur, probatque fracedi odoris nocumenta, quæ mox dicam. Idque enim proin non tam litori maris, quam ripis est vernaculum. Nam ad falsum mare, arenamque fundi, nulla est fracedo, qualis in semidulcibus fluuiis; quare aquæ vix vnquam prorsus nitidæ sunt, carentque odore sui proprio. Cælum ergo à labe nostra est immune, vt ab accusationibus ignorantum insons, culpâ caret vindictæ. Reliquiæ sunt paganismi, quas nisi Schola Medica deuitarit, sciat Datorem luminum, beneficia sua non illi porrecturum.

Peregrina Lues noua.

NON omnes morbi venere simul in palæstram. Felicia sanè Atrorum secula, quibus pauca infirmitates strinxerant gladium in humanam imbecillitatem. Productumque deinceps transgressionis Adamicæ, sensim nobiscum naturæ primordia associauit. Astrologi enim adhuc hodie confugiunt ad determinatas siderum positiones, iras, incompatibilitates oppositorum ac luminum malignorum congressus. Quibus prima febris, prima Apoplexia, primave Pestis, nata sit. Etenim quanquam non soleam indagare præterita, quæ non proficere, sed obesse possunt: multòque minùs assueverim inquirere, quorum adipisci, dare, facere, aut sperare non possem demonstrationes: attamen non potui non irridere paganismi futilitatem in Astra relatam. Assentiret namque facilius Astrologis, si nata semel febris, obortaque apoplexia, cessassent, cessante illâ constellatione. Demonstrare quoque si possent, quoniam interim hospitio febris habitaret, distracta semel stellarum febrilium dislocatione. Quapropter libro de vita longa, morborum omnium, mortisque introitum in naturam humanam, primus, ex sua origine describere, coactus fui.